新疆维吾尔自治区职业病医院门诊急诊综合楼建

设项目竣工环境保护验收意见

2023年1月5日，新疆维吾尔自治区职业病医院通过线上线下相

结合的方式，组织召开了新疆维吾尔自治区职业病医院门诊急诊综

合楼建设项目竣工环境保护验收会。参加会议的有：建设单位新疆

维吾尔自治区职业病医院、验收调查单位新疆德能辐射环境科技有

限公司等代表及特邀专家，会议成立了验收组（名单附后）。

会议听取了建设单位关于本项目实施情况的汇报、验收调查单

位关于本项目竣工环境保护验收调查情况的汇报。验收组根据《新

疆维吾尔自治区职业病医院门诊急诊综合楼建设项目竣工环境保护

验收监测报告》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，

严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范

、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求对本项目

进行验收，经认真讨论，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

(一)建设地点、规模、主要建设内容

新疆维吾尔自治区职业病医院门诊急诊综合楼位于乌鲁木齐市沙依

巴克区南昌路168号，新疆维吾尔自治区职业病医院内。项目的中心地理

坐标为：北纬43°48'48.63"，东经87°34'47.13"。

项目建设内容为新疆维吾尔自治区职业病医院门诊急诊综

合楼建设项目，在医院现有门诊楼南侧，新建1栋SF/2综合楼，

项目建筑面积为37377m2。新建综合楼包括，门诊急诊、门诊

、功能检查、体检中心等。建成后，自治区职业病医院新增床

位88张(日间病房45床、抢救室3床、血液病25床、15床留观)，

日接诊人数约为11000人次/日(门诊接诊人数按1000人次/日计

：急诊急救按100人次日计)。

(二) 建设工程及环保审批情况

2018年12月新疆天地源环保科技发展股份有限公司编制完成了

《新疆维吾尔自治区职业病医院门诊急诊综合楼建设项目环境影响

报告表》，原乌鲁木齐市环境保护局于2018年12月17日以乌环评

[2018]508号文对本环评报告表进行了批复。项目于2019年4月开工建

设，2022年3月投入使用。

(三)投资情况

本项目设计总投资 16800万元，其中环保投资104万元，占总投资

比例约0.62%。实际总投资16852万元，其中环保投资114万元，占总投

资比例约0.68%。

(四)验收范围

本次验收主要验收本项目环保手续履行情况、项目建成情况、环

境保护设施建成情况；项目废气、废水处理设施、医疗废物暂存间情

况及医疗废物，项目边界的声环境。

二、工程变动情况

本项目负一层与负二层主体工程已建设完成，尚未投运。

本项目医疗污水事故池原计划于2022年8月开挖建设，但因当

时乌鲁木齐市处于疫情管控期间，新疆维吾尔自治职业病医院

作为自治区级“黄码”医院，承担全市中高风险区疾病救治工作

，疫情管控期间导致事故池建设工作未按预期开展，直至进入

冬季，无法进行路面开挖。对此情况，新疆维吾尔自治职业病

医院出具了承诺书，承诺污水站事故池建设于2023年3月开始

施工，并与3月完工。

因此本项目的性质、规模、建设地点、生产工艺、污染物

主要产污环节、环保设施、主要设备均严格按照环评报告及环

评批复的要求建设。对照生态环境部《关于印发环评管理中部

分行业建设项目 重大变动清单的通知》(环办〔2015〕52号)、

《关于印发<污染影响类 建设项目重大变动清单 (试行 ) >的通

知》 (环办环评函〔2020〕688号 )及新疆维吾尔自治区生态环

境厅《关于印发<新疆维吾尔自治区环境影响 评价管理中建设

项目重大变动界定程序规定>的通知》 (新环环评发〔2019〕

140号 )等国家及自治区相关标准规范，上述变动，不属于重大

变动。

三、监测达标情况

（1）废气：验收监测期间，无组织排放废气符合《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）表3中污水处理站内大气污染物

最高允许浓度限值要求。

（2）废水：验收监测结果表明，各项指标均符合该项目环评报

告表及批复中所执行的相关标准要求。

（3）噪声：验收监测结果表明，厂界噪声满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求。

四、环境保护设施落实情况

(1)废气

本项目废气主要为污水处理站产生的恶臭。

依托医院原有污水处理站，污水处理站运行过程中会产生硫化氢

和氨气等恶臭气体。污水处理站产生的硫化氢和氨气等恶臭气体采取

封闭除臭除味处理措施。

(2)废水

本项目产生的废水主要为医疗废水和生活污水，年排水量

8182m³/a。医疗废水主要包括病房、手术室以及诊疗等产生的废水，主

要污染物为COD、BOD、SS、氨氮等。

本项目医疗废水和生活污水经污水处理站处理后达到《医疗机构

水污染物排放标准》(GB18466-2005)表2中的预处理标准的限值要求

排入市政排水管网，最终进入乌鲁木齐市河西污水处理厂处理。本项

目原有污水处理站处理规模为1000m3/d，污水处理站采用“格栅井+调

节池+生物接触氧化池+沉淀+消毒”的处理工艺。

(2)噪声

本项目噪声主要为机械噪声和交通噪声，各类风机等设备运行时

产生的机械噪声经隔声、减震等措施处理后排入周围环境中；进入医

院车辆产生的交通噪声，采取限速、禁鸣等措施减少噪声影响。

(4)固体废物

医疗垃圾主要为医院诊断治疗、卫生处理过程产生的废弃物和患

者产生的垃圾，包括临床废物、医药废物、检验废液和一次性医疗用

品等，医疗垃圾暂存于医院医疗废物暂存间，交乌鲁木齐市城市废弃

物处置监测中心处置。

污水处理站污泥经晾晒脱水后由专用医疗废物收集袋装运，在医

疗废物暂存间暂存，随后与医疗垃圾一起由乌鲁木齐市城市废弃物处

置监测中心处置。

五、项目建设对周边环境影响

根据监测结果，本项目厂界无组织排放废气均能满足对应标准要

求。昼夜厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-

2008)中2类标准，本项目废水满足《医疗机构水污染排放标准》

(GB18466-2005)中表2预处理标准限值，本项目各类固体废物均得到

安全处置。

六、验收结论

新疆维吾尔自治区职业病医院门诊急诊综合楼建设项目在运营期

采取了有效的污染防治措施，基本上落实了环境影响报告表及批复文

件中提出的环境保护措施和“三同时”制度，新疆维吾尔自治区职业病

医院制定了安全生产管理规定、安全生产操作规程和各种设备的运行

操作规范。自项目运营以来，未发生环境风险事故。根据《建设项目

竣工环境保护验收暂行办法》(国环规环评〔2017〕4号)，本项目符

合环境保护验收条件，经验收组评议，同意该项目通过竣工环境保护

验收。

七、后续要求

(1)医院应根据环评批复的要求，按照医院出具的承诺（见附件）

，在2023年3月必须开展事故池及废水在线设备的建设和安装，建成后

，医院应补充对应的环保手续。

(2)在主要污染物排放源设置规范化的标识标牌。

(3)不断完善突发环境事件应急预案，加强日常宣贯和演练，确

保区域环境安全。

验收组组长：

验收组成员：

新疆维吾尔自治职业病医院

2023年1月5日

附件

	一、工程建设基本情况
	二、工程变动情况
	因此本项目的性质、规模、建设地点、生产工艺、污染物主要产污环节、环保设施、主要设备均严格按照环评报告
	三、监测达标情况

	（1）废气：验收监测期间，无组织排放废气符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）
	（2）废水：验收监测结果表明，各项指标均符合该项目环评报告表及批复中所执行的相关标准要求。
	（3）噪声：验收监测结果表明，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008
	四、环境保护设施落实情况
	六、验收结论
	七、后续要求
	验收组成员：
	附件